
Abstrakt  
 
V práci detailně pojednávám o významném právním institutu, bezdůvodném obohacení, který 

má, i přes svoji podpůrnou aplikační povahu, nezastupitelnou úlohu v právním řádu České 

republiky, zejména v právu soukromém. Práce je zaměřena na výklad právní úpravy 

v občanském zákoníku, neboť tato tvoří základ právní úpravy, jenž se dále aplikuje i na právní 

vztahy upravené ve zvláštních právních předpisech. Nejrozsáhlejší část textu je věnována 

interpretaci právní úpravy de lege lata. Na současnou právní úpravu se zaměřuji především 

z pohledu aplikační a interpretační praxe Nejvyššího soudu. Pro snazší orientaci se v 

problematice je výklad speciálních skutkových podstat bezdůvodného obohacení po vzoru 

části obecné rozčleněn na jednotlivé výkladové okruhy. V nich zdůrazňuji specifika, jež je 

třeba vzít na zřetel před uplatněním nároku vycházejícího z té které speciální skutkové 

podstaty. V práci analyzuji právní úpravu v novém občanském zákoníku. Část textu je 

věnována návrhu právní úpravy práva bezdůvodného obohacení obsažené v knize VII. 

Společného referenčního rámce, který by mohl být podkladem pro vypracování evropského 

občanského zákoníku. 

 


